



Discourse Analysis of Ayatollah Khamenei on the Issue of Palestine After the Al-Aqsa Storm operation

Mohammad Rajabi

Member of the faculty of the Research Institute of Police Sciences and Social Studies (Corresponding author).

m52.rajabi@gmail.com

0000-0000-0000-0000

Seyed Mohammadreza Mousavi

Assistant Professor, Department of Islamic Studies, Kermanshah University of Technology, Kermanshah, Iran.

smr.mousavi@kut.ac.ir

0000-0000-0000-0000

Abstract

The issue of Palestine is one of the most complex and sensitive political and humanitarian crises in contemporary history, with impacts extending beyond regional borders and becoming a global discourse. In this context, the statements and positions of Ayatollah Khamenei play a pivotal role in shaping the Islamic discourse on Palestine. This importance has been further amplified in recent events, particularly after the "Al-Aqsa Storm" operation, as this event marked a turning point in the resistance of the Palestinian people and the shifting regional dynamics. Despite numerous studies on the issue of Palestine, there is a notable gap in the precise and qualitative analysis of the positions of Ayatollah Khamenei regarding the events following this operation. His statements, delivered in various forums, not only elucidate the political, ethical, and religious dimensions of this issue but also provide a comprehensive model for resistance and confronting the aggressions of the Zionist regime.

This article, utilizing thematic analysis and the theoretical framework of discourse analysis, delves deeply into the strategies and positions of Ayatollah Khamenei against the aggressions of the Zionist regime. Examining key themes such as the vulnerability of the Zionist regime, the power of Palestinian resistance, unprecedented oppression and crimes, and the responsibility of the Islamic world, reveals the comprehensive and influential approach of the Leader in this discourse. The findings of the research indicate that Ayatollah Khamenei's discourse positions resistance as the primary strategy for the liberation of Palestine, placing it at the core of the political-religious discourse of the Islamic world. His statements, by presenting a comprehensive model, have effectively strengthened the discourse of resistance and countering the ambitions of the Zionist regime.

Keywords: Ayatollah Khamenei, Palestine, Al-Aqsa Storm, Discourse Analysis, Islamic Resistance.



مقاله پژوهشی

تحلیل گفتمان آیت الله خامنه‌ای پیرامون مسئله فلسطین
پس از طوفان الاقصی

محمد رجبی

عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انتظامی و مطالعات اجتماعی (نویسنده مسئول).

m52.rajabi@gmail.com

id 0000-0000-0000-0000

سید محمدرضا موسوی

استادیار گروه معارف اسلامی دانشگاه صنعتی کرمانشاه، کرمانشاه، ایران.

smr.mousavi@kut.ac.ir

id 0000-0000-0000-0000

چکیده:

مسئله فلسطین، یکی از پیچیده‌ترین و حساس‌ترین بحران‌های سیاسی و انسانی در تاریخ معاصر است که تأثیرات آن فراتر از مرزهای منطقه‌ای بوده و به گفتمان جهانی تبدیل شده است. در این میان، بیانات و مواضع آیت الله خامنه‌ای، نقشی کلیدی در شکل‌دهی به گفتمان اسلامی درباره فلسطین دارد. این اهمیت در حوادث اخیر، به‌ویژه پس از عملیات «طوفان الاقصی»، دوچندان شده است؛ زیرا این رویداد نقطه عطفی در مقاومت مردم فلسطین و تغییر معادلات منطقه‌ای بوده است. با وجود پژوهش‌های متعدد در زمینه مسئله فلسطین، خلأ قابل توجهی در تحلیل دقیق و کیفی مواضع آیت الله خامنه‌ای درباره حوادث پس از این عملیات وجود دارد. بیانات ایشان که در محافل مختلف ارائه شده‌اند، نه تنها به تبیین ابعاد سیاسی، اخلاقی و دینی این مسئله پرداخته‌اند، بلکه الگویی جامع برای مقاومت و مقابله با تجاوزات رژیم صهیونیستی ارائه می‌دهند. این مقاله با بهره‌گیری از روش تحلیل مضمون و نظری تحلیل گفتمان، به تحلیل عمیق راهبردها و مواضع ایشان در برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی می‌پردازد. بررسی محورهای نظیر شکست‌پذیری رژیم صهیونیستی، قدرت مقاومت مردم فلسطین، مظلومیت و جنایات بی‌سابقه و مسئولیت دنیای اسلام، نشان‌دهنده رویکرد جامع‌نگر و تأثیرگذار ایشان در این گفتمان است. نتایج پژوهش نشان می‌دهد که گفتمان آیت الله خامنه‌ای، مقاومت را به‌عنوان اصلی‌ترین راهبرد آزادسازی فلسطین معرفی کرده و آن را در جایگاه محوری گفتمان سیاسی-دینی جهان اسلام قرار داده است و بیانات ایشان با ارائه الگویی جامع، توانسته است به‌طور مؤثری به تقویت گفتمان مقاومت و مقابله با زیاده‌خواهی‌های رژیم صهیونیستی کمک کند.

واژگان اصلی: آیت الله خامنه‌ای، فلسطین، طوفان الاقصی، تحلیل گفتمان، مقاومت اسلامی.



دسترسی به مقالات نشریه علمی مطالعات راهبردی انقلاب اسلامی (Open Access) است.

نشریه علمی «مطالعات راهبردی انقلاب اسلامی» تحت مجوز بین‌المللی Creative Commons Attribution 4.0 International CC BY 4.0



مستولیت مقاله از نظر محتوای علمی و نظرات مطرح‌شده در متن آن، به عهده نویسندگان و یا نویسنده مسئول مقاله می‌باشد و مورد تأیید / عدم تأیید صاحب امتیاز نشریه مطالعات راهبردی انقلاب اسلامی نمی‌باشد.

Doi: 10.22034/irsj.2025.492863.1081

مقدمه

مسئله فلسطین یکی از چالش‌های بنیادین جهان اسلام و جامعه بین‌الملل است که به دلیل ابعاد گسترده سیاسی، انسانی و فرهنگی، در صدر دغدغه‌های کشورهای اسلامی و جنبش‌های آزادی‌بخش قرار گرفته است. این مناقشه که ریشه‌های آن به اشغال سرزمین فلسطین توسط رژیم صهیونیستی و حمایت قدرت‌های استعماری از آن بازمی‌گردد، دهه‌هاست که به نماد مقاومت در برابر اشغالگری تبدیل شده است. سیاست‌های توسعه‌طلبانه رژیم صهیونیستی و سکوت مجامع بین‌المللی در برابر جنایات این رژیم، موجب گسترش بحران و تشدید آوارگی ملت فلسطین شده است.

در چنین شرایطی، نقش رهبران فکری و سیاسی در جهان اسلام بسیار حائز اهمیت است. آیت‌الله خامنه‌ای به‌عنوان رهبر انقلاب شکوهمند اسلامی ایران، یکی از برجسته‌ترین چهره‌هایی است که همواره با تحلیل‌های عمیق و راهبردی خود، به هدایت افکار عمومی و تقویت گفتمان مقاومت پرداخته‌اند. بیانات ایشان پیرامون مسئله فلسطین، نه تنها از منظر دینی، بلکه از دیدگاه سیاسی و راهبردی نیز الهام‌بخش بوده و مسیرهای جدیدی برای مبارزه با اشغالگری ارائه داده است.

رُخدادهای اخیر، به‌ویژه عملیات «طوفان الاقصی»، نقطه عطفی در تحولات فلسطین و منطقه بوده است. این عملیات با ایجاد شکاف‌های امنیتی در ساختار رژیم صهیونیستی، توانست ضعف‌های بنیادین این رژیم را آشکار سازد و امید و انگیزه تازه‌ای در میان ملت‌های مسلمان و جنبش‌های مقاومت ایجاد کند. در این میان، بیانات آیت‌الله خامنه‌ای پس از این عملیات، به‌عنوان نقشه راهی برای آینده مقاومت و مبارزه با اشغالگری مطرح شده است. ایشان با تأکید بر ضرورت اتحاد امت اسلامی و پایداری در مسیر مقاومت، دیدگاه‌هایی ارائه داده‌اند که نیازمند بررسی و تحلیل دقیق است.

بر این اساس، هدف اصلی این پژوهش، شناسایی محورهای کلیدی مطرح‌شده در بیانات آیت‌الله خامنه‌ای و تحلیل تأثیر آن‌ها بر گفتمان مقاومت اسلامی است. اهمیت این تحقیق نیز در این است که با واکاوی اندیشه آیت‌الله خامنه‌ای، نقش دیدگاه‌های ایشان در شکل‌گیری انسجام و وحدت میان ملت‌های مسلمان مورد بررسی قرار گیرد. از سوی دیگر، این پژوهش تلاش دارد تا ارتباط مفاهیم ارائه‌شده در بیانات ایشان با تحولات میدانی در فلسطین و منطقه

را روشن سازد. چنین نگاهی می‌تواند به درک بهتر از مسئله فلسطین و ارائه راهکارهایی عملی برای مقابله با چالش‌های پیش‌رو کمک کند.

علاوه بر این، بررسی تحولات فلسطین از منظر آیت‌الله خامنه‌ای، فرصتی برای تحلیل عمیق‌تر ابعاد سیاسی و فرهنگی گفتمان مقاومت فراهم می‌آورد. در شرایطی که رژیم صهیونیستی با بحران‌های داخلی و منطقه‌ای مواجه است، تقویت گفتمان مقاومت و اتحاد امت اسلامی بیش از پیش اهمیت می‌یابد. بیانات آیت‌الله خامنه‌ای در این زمینه می‌تواند به عنوان نقشه راهی برای ملت‌های مسلمان و جریان‌های آزادی‌بخش عمل کند.

این مقاله با تأکید بر تحلیل کیفی بیانات آیت‌الله خامنه‌ای، به دنبال ارائه چشم‌اندازی از راهبردهای پیشنهادی ایشان در مواجهه با مسئله فلسطین است. در این راستا، تلاش می‌شود تا با استفاده از رویکرد گفتمان‌محوری، مفاهیم کلیدی و راهبردهای نهفته در بیانات ایشان شناسایی و تحلیل شود.

چهارچوب نظری؛ نظریه تحلیل گفتمان^۱

در این مقاله، نظریه «تحلیل گفتمان» به عنوان چهارچوب نظری پژوهش انتخاب شده است. تحلیل گفتمان، نظریه‌ای است که برای بررسی ارتباط میان زبان، قدرت و ایدئولوژی به‌ویژه در علوم سیاسی استفاده می‌شود. در این راستا، مدل سه‌سطحی تحلیل گفتمان «نورمن فرکلاف»^۲ به کار گرفته شد که شامل «تحلیل زبانی»^۳، «تحلیل تعامل گفتمانی»^۴ و «تحلیل زمینه اجتماعی»^۵ است (فرکلاف، ۱۳۷۹: ۴۵). این مدل به درک عمیق‌تر متن و زمینه‌های اجتماعی آن کمک می‌کند.

در سطح زبانی، واژگان، ساختارهای نحوی و بلاغی بیانات بررسی می‌شود. در سطح تعامل، رابطه تولیدکننده گفتمان (رهبر) با مخاطبان و اهداف ارتباطی آن بررسی گردیده و در سطح اجتماعی نیز، زمینه تاریخی، فرهنگی و سیاسی این بیانات تحلیل می‌شود تا ارتباط گفتمان با ساختارهای قدرت روشن شود (van Dijk, 2009: 67).

1. Discourse Analysis.

2. Norman Fairclough.

3. Linguistic Analysis.

4. Discourse Interaction Analysis.

5. Social Context Analysis.



منبع اصلی پژوهش نیز شامل کلیه بیانات فاقد طبقه‌بندی آیت‌الله خامنه‌ای پس از عملیات طوفان الاقصی در موضوع پژوهش است که از پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار ایشان (khamenei.ir) گردآوری شده است. منابع ثانویه نیز شامل کتاب‌ها، مقالات و گزارش‌های علمی در حوزه گفتمان مقاومت و سیاست منطقه‌ای است.

روش پژوهش؛ روش تحلیل مضمون^۱

پژوهش حاضر از روش تحلیل مضمون برای بررسی بیانات آیت‌الله خامنه‌ای در مسئله فلسطین پس از عملیات طوفان الاقصی بهره گرفته است. تحلیل مضمون، روشی کیفی و منظم برای شناسایی، سازمان‌دهی و تفسیر الگوهای معنادار در داده‌های متنی است که از طریق استخراج مضامین پایه، سازمان‌دهنده و فراگیر، به دسته‌بندی و فهم عمیق‌تر داده‌ها کمک

^۱. Thematic Analysis.

می‌کند (رجبی و دیگران، ۱۳۹۷: ۹۵-۹۲). این روش به‌عنوان یکی از ابزارهای رایج در پژوهش‌های کیفی، برای ارائه نظام‌مند جهت تحلیل داده‌ها در حوزه‌های دینی، اجتماعی و سیاسی به کار گرفته می‌شود.

تحلیل مضمون به گفته براون و کلارک (۲۰۰۶) یک رویکرد انعطاف‌پذیر است که می‌تواند با استفاده از داده‌های متنی به استخراج مفاهیم کلیدی و ایجاد ساختارهای معنایی منجر شود. در این پژوهش، روش استقرایی برای استخراج مضامین به کار گرفته شد، به این معنا که یافته‌ها از داده‌های گردآوری شده استخراج و تدوین شدند. مراحل اجرای تحلیل مضمون را می‌توان به شرح ذیل برشمرد:

آشنایی با داده‌ها: بیانات آیت‌الله خامنه‌ای در بازه زمانی ۱۷ مهرماه ۱۴۰۲ تا ۱۷ آبان‌ماه ۱۴۰۳ شامل سخنرانی‌های مرتبط با موضوع فلسطین گردآوری و مطالعه شد. این مرحله به پژوهشگر کمک کرد تا با محتوای متنی بیانات آشنا شود و درک کلی از موضوع به دست آورد؛

گذرداری اولیه: در این مرحله، داده‌ها به واحدهای معنایی کوچک‌تر یا گدهای اولیه تقسیم شدند؛ به‌عنوان نمونه، عباراتی نظیر «شکست غیرقابل ترمیم در ساختارهای اصلی رژیم صهیونیستی»، «زلزله‌ای ویرانگر که سازه‌های قدرت رژیم را تخریب کرده است»، «ناکامی در بازسازی زیرساخت‌های اطلاعاتی و نظامی» و «اعتراف جهانی به تزلزل ساختارهای اطلاعاتی رژیم صهیونیستی» به‌عنوان گدهای اولیه ثبت شدند. این گدها مستقیماً از متن استخراج شده و بدون پیش‌فرض دسته‌بندی شدند؛

شناسایی مضامین: پس از گذرداری، گدهای مشابه در گروه‌های معنادار دسته‌بندی شدند و مضامین اولیه به دست آمدند؛ به‌عنوان مثال، گدهای پیش‌گفته در یک مضمون سازمان‌دهنده تحت عنوان «شکست‌های نظامی و اطلاعاتی رژیم صهیونیستی» قرار گرفتند. این مرحله به ایجاد ساختار اولیه مضامین کمک کرد؛

تعریف و نام‌گذاری مضامین: مضامین پایه و سازمان‌دهنده در این مرحله با هم ترکیب شده و به مضامین فراگیر رسیدند. برای مثال، مضامین سازمان‌دهنده‌ای نظیر «شکست‌های نظامی و اطلاعاتی رژیم صهیونیستی»، «تغییرات در معادلات

قدرت منطقه‌ای» و «تقویت مقاومت فلسطینی» در قالب مضمون فراگیر «شکست‌پذیری رژیم صهیونیستی» قرار گرفتند. این مضامین نمایانگر معنای عمیق‌تری از متن بودند؛

سازمان‌دهی یافته‌ها: یافته‌های حاصل از تحلیل مضمون در قالب مضامین پایه، سازمان‌دهنده و فراگیر تدوین شدند. این ساختار سه‌لایه به پژوهشگر امکان داد تا بیانات مورد نظر را به صورت هدفمند و نظام‌مند تحلیل و ارائه کند.

شایان ذکر است که روش تحلیل مضمون به‌ویژه برای موضوعاتی که نیازمند تحلیل عمیق در سطوح زبانی، گفتمانی و اجتماعی هستند، کاربرد دارد. این روش در پژوهش حاضر امکان بررسی و تحلیل چندلایه از بیانات آیت‌الله خامنه‌ای را فراهم آورد. برای مثال، از یک‌سو واژگان و ساختارهای زبانی مورد بررسی قرار گرفت و از سوی دیگر، ارتباط این عناصر با تعامل گفتمانی و زمینه‌های اجتماعی تحلیل شد. به این ترتیب، تحلیل مضمون نه تنها ابزار شناسایی مضامین مهم مرتبط با مقاومت فلسطین و عملیات طوفان الاقصی را فراهم آورد، بلکه به تبیین نحوه شکل‌گیری گفتمان مقاومت در سطح منطقه‌ای و جهانی کمک کرد.

پیشینه پژوهش

اگرچه در حوزه تحلیل گفتمان بیانات آیت‌الله خامنه‌ای، در موضوعات کلیدی نظیر «مقاومت اسلامی»، «سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران» و «دفاع از فلسطین»، آثار متعددی به رشته تحریر درآمده است؛ اما تحلیل بیانات ایشان در فضای پس از عملیات طوفان الاقصی - به‌عنوان یک رویداد جدید و تأثیرگذار - مورد توجه مستقیم نویسندگان آثار قرار نگرفته است. علاوه بر این، تمرکز مقاله بر تحلیل چند لایه بیانات آیت‌الله خامنه‌ای با بهره‌گیری از تحلیل گفتمان (تحلیل زبانی، تعامل گفتمانی و زمینه اجتماعی) که به تبیین راهبردها و پیام‌های کلیدی این بیانات انجامیده است، حکایت از روشمندی مقاله و مزیت دیگر آن دارد.

تجزیه و تحلیل داده‌ها

در این بخش، علاوه بر آشنایی با داده‌ها و کُدگذاری آن‌ها، مضامین اصلی بیانات آیت‌الله خامنه‌ای در موضوع فلسطین پس از عملیات طوفان الاقصی شناسایی شده است.

آشنایی با داده‌ها و گدگذاری اولیه

به منظور انجام پژوهش حاضر، مجموعه‌ای از بیانات آیت‌الله خامنه‌ای که فاقد طبقه‌بندی بودند، از ۱۸ مهرماه ۱۴۰۲ (بیانات در مراسم مشترک دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه‌های افسری) تا ۱۷ آبان‌ماه ۱۴۰۳ (بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری) مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. در این بازه زمانی، مجموعاً ۴۲ سخنرانی شناسایی شده است که عنوان این بیانات و تاریخ ایراد آن‌ها را در جدول زیر مشاهده می‌فرمایید:

جدول شماره ۱: بیانات مرتبط با مسئله فلسطین پس از عملیات طوفان الاقصی

ردیف	عنوان سخنرانی	تاریخ ایراد بیانات	ردیف	عنوان سخنرانی	تاریخ ایراد بیانات
۱	بیانات در مراسم مشترک دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه‌های افسری	۱۴۰۲/۰۷/۱۸	۲۲	خطبه‌های نماز عید فطر	۱۴۰۳/۰۱/۲۲
۲	بیانات در دیدار با نخبگان و استعدادهای برتر علمی	۱۴۰۲/۰۷/۲۵	۲۳	بیانات در دیدار با مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی	۱۴۰۳/۰۱/۲۲
۳	بیانات در دیدار با متصدیان کنگره ملی شهدای استان لرستان	۱۴۰۲/۰۸/۰۳	۲۴	بیانات در دیدار با کارگران	۱۴۰۳/۰۲/۰۵
۴	بیانات در دیدار با دانش‌آموزان و دانشجویان	۱۴۰۲/۰۸/۱۰	۲۵	بیانات در دیدار با معلمان	۱۴۰۳/۰۲/۱۲
۵	بیانات پس از بازدید از نمایشگاه دستاوردهای نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی	۱۴۰۲/۰۸/۲۸	۲۶	بیانات در دیدار با کارگزاران حج	۱۴۰۳/۰۲/۱۷

ردیف	عنوان سخنرانی	تاریخ ایراد بیانات	ردیف	عنوان سخنرانی	تاریخ ایراد بیانات
۶	بیانات در دیدار با قهرمانان ورزشی و مدال‌آوران بازی‌های آسیایی و پارا آسیایی	۱۴۰۲/۰۹/۰۱	۲۷	بیانات در دیدار با متصدیان کنگره بزرگداشت شهدای استان تهران	۱۴۰۳/۰۲/۲۶
۷	بیانات در دیدار با بسیجیان	۱۴۰۲/۰۹/۰۸	۲۸	بیانات در دیدار با آقای هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس	۱۴۰۳/۰۳/۰۲
۸	بیانات در دیدار با مردم «کرمان» و «خوزستان»	۱۴۰۲/۱۰/۰۲	۲۹	بیانات در مراسم سی و پنجمین سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی (ره)	۱۴۰۳/۰۳/۱۴
۹	بیانات در دیدار با اقشار مختلف بانوان	۱۴۰۲/۱۰/۰۶	۳۰	بیانات در دیدار با اعضای ستاد برگزاری کنگره بین‌المللی شهدای مقاومت و مدافع حرم	۱۴۰۳/۰۳/۳۰
۱۰	بیانات در دیدار با خانواده سردار شهید حاج قاسم سلیمانی	۱۴۰۲/۱۰/۱۰	۳۱	بیانات در مراسم تنفیذ حکم چهاردهمین دوره ریاست جمهوری اسلامی ایران	۱۴۰۳/۰۵/۰۷
۱۱	بیانات در دیدار با مداحان اهل بیت ^(ع)	۱۴۰۲/۱۰/۱۳	۳۲	بیانات در دیدار با متصدیان کنگره ملی شهدای استان کهگیلویه و بویر احمد	۱۴۰۳/۰۵/۲۴
۱۲	بیانات در دیدار با مردم قم	۱۴۰۲/۱۰/۱۹	۳۳	بیانات در پایان مراسم عزاداری اربعین	۱۴۰۳/۰۶/۰۴

ردیف	عنوان سخنرانی	تاریخ ایراد بیانات	ردیف	عنوان سخنرانی	تاریخ ایراد بیانات
	حسینی				
۱۳	بیانات در دیدار با ائمه جمعه سراسر کشور	۱۴۰۲/۱۰/۲۶	۳۴	بیانات در دیدار با اعضای کاروان‌های اعزامی ایران به بازی‌های المپیک و پارالمپیک ۲۰۲۴ پاریس	۱۴۰۳/۰۶/۲۷
۱۴	بیانات در دیدار با اعضای کنگره ملی بزرگداشت ۲۴ هزار شهید تهران	۱۴۰۲/۱۱/۰۳	۳۵	بیانات در دیدار با مسئولان نظام، سفرای کشورهای اسلامی و میهمانان کنفرانس وحدت	۱۴۰۳/۰۶/۳۱
۱۵	بیانات در دیدار با متصدیان دومین کنگره ۲۴ هزار شهید استان خوزستان	۱۴۰۲/۱۲/۰۵	۳۶	بیانات در دیدار با پیشکسوتان و فعالان دفاع مقدس و مقاومت	۱۴۰۳/۰۷/۰۴
۱۶	بیانات در دیدار با جمعی از رأی‌اولی‌ها و خانواده‌های شهدا	۱۴۰۲/۱۲/۰۹	۳۷	بیانات در دیدار با نخبگان و استعداد‌های برتر علمی	۱۴۰۳/۰۷/۱۱
۱۷	بیانات در دیدار با اعضای مجلس خبرگان رهبری	۱۴۰۲/۱۲/۱۷	۳۸	خطبه‌های نماز جمعه تهران	۱۴۰۳/۰۷/۱۳
۱۸	بیانات در محفل انس با قرآن کریم	۱۴۰۲/۱۲/۲۲	۳۹	بیانات در دیدار با خانواده‌های شهدای امنیت	۱۴۰۳/۰۸/۰۶
۱۹	سخنرانی نوروزی در جمع اقشار مختلف مردم	۱۴۰۳/۰۱/۰۱	۴۰	بیانات در دیدار با متصدیان برگزاری کنگره شهدای استان فارس	۱۴۰۳/۰۸/۰۸

ردیف	عنوان سخنرانی	تاریخ ایراد بیانات	ردیف	عنوان سخنرانی	تاریخ ایراد بیانات
۲۰	بیانات در دیدار با مسئولان نظام	۱۴۰۳/۰۱/۱۵	۴۱	بیانات در دیدار با دانش آموزان و دانشجویان	۱۴۰۳/۰۸/۱۲
۲۱	بیانات در دیدار با دانشجویان	۱۴۰۳/۰۱/۱۹	۴۲	بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری	۱۴۰۲/۰۸/۱۷

سپس، از میان این ۴۲ عنوان سخنرانی، بیانات مرتبط با مسئله فلسطین استخراج و کُده گذاری شدند. نمونه‌ای از این تلاش را در جدول زیر ملاحظه می‌کنید:

جدول شماره ۲: کُده گذاری بیانات مرتبط با مسئله فلسطین پس از عملیات طوفان الاقصی

ردیف	داده	نکات کلیدی	تاریخ ایراد بیانات
۱	«رژیم غاصب صهیونیستی، هم از لحاظ نظامی، هم از لحاظ اطلاعاتی، یک شکست غیرقابل ترمیم خورده.»	تأکید بر شکست راهبردی و غیرقابل ترمیم رژیم صهیونیستی	۱۴۰۲/۰۷/۱۸
۲	«وقتی ظلم و جنایت از حد گذشت، وقتی درنده‌خویی به نهایت رسید، باید منتظر طوفان بود.»	واکنش طبیعی ملت‌ها در برابر ظلم و جنایت	۱۴۰۲/۰۷/۱۸
۳	«این مظلوم‌نمایی، صد درصد خلاف واقع و دروغ است.»	تقد سیاست مظلوم‌نمایی رژیم صهیونیستی و ابراسازی از جنایت	۱۴۰۲/۰۷/۱۸
۴	«عزم جوانان شجاع فلسطینی، با این جنایت‌ها استوارتر می‌شود.»	تأکید بر افزایش روحیه و استقامت مقاومت فلسطینی	۱۴۰۲/۰۷/۱۸
۵	«دنای آینده، دنیای فلسطین است؛ دنیای رژیم غاصب صهیونیستی نیست.»	تأکید بر آینده روشن برای فلسطین و نابودی رژیم صهیونیستی	۱۴۰۲/۰۸/۰۳

ردیف	داده	نکات کلیدی	تاریخ ایراد بیانات
۶	«مردم غزه با صبرِ خودشان توانستند وجدان بشری را به حرکت دریاورند.»	نقش صبر و ایستادگی مردم غزه در ایجاد همبستگی جهانی	۱۴۰۲/۰۸/۱۰
۷	«این جنایت‌ها بشریت را تکان داد.»	گسترده‌ی واکنش‌های جهانی نسبت به جنایت‌های صهیونیست‌ها	۱۴۰۲/۰۸/۱۰
۸	«دولت‌های اسلامی نباید قافیه را ببازند.»	تأکید بر مسئولیت دولت‌های اسلامی در قبال فلسطین	۱۴۰۲/۰۸/۱۰
۹	«مرز دنیای اسلام امروز در غزه است، نبض دنیای اسلام امروز در غزه می‌زند.»	جایگاه غزه به عنوان مرز اصلی دنیای اسلام و محور مقاومت	۱۴۰۲/۱۰/۱۳
۱۰	«باید غزه را تبیین کنید، دشمنی‌های با نظام اسلامی را تبیین کنید.»	وظیفه روشنگری درباره غزه و دشمنی‌های استکبار	۱۴۰۲/۱۰/۱۳
۱۱	«نقش‌آفرینی حضور مردم و ایستادگی مردم در یک حادثه عظیم؛ ... رژیم صهیونیستی آویزان به آمریکا را عاجز کرده‌اند.»	قدرت حضور و مقاومت مردمی در غزه	۱۴۰۲/۱۰/۱۹
۱۲	«رژیم صهیونیستی به هیچ‌کدام از هدف‌هایش نرسیده، شکست یعنی همین.»	ناکامی رژیم صهیونیستی در تحقق اهدافش و تعریف شکست	۱۴۰۲/۱۰/۱۹
۱۳	«دنیا به این مردم به چشم قهرمان نگاه می‌کند؛ هم مظلومند، هم پیروزند.»	ترکیب مظلومیت و پیروزی مردم غزه	۱۴۰۲/۱۰/۲۶
۱۴	«ایمان اسلامی اینجا بارز شد؛ ... مردم معتقد به آن در مقابل مشکلات دهشتناک مقاومت می‌کنند.»	نقش ایمان اسلامی در مقاومت مردم غزه	۱۴۰۲/۱۲/۰۵
۱۵	«مسئله غزه، هم اسلام را به دنیا معرفی کرد، هم فرهنگ و تمدن غرب را.»	نمایاندن اسلام و افشای ماهیت تمدن غرب از خلال مسئله غزه	۱۴۰۲/۱۲/۰۹

ردیف	داده	نکات کلیدی	تاریخ ایراد بیانات
۱۶	«تمدن غربی خودش را عریان کرد، خودش را لو داد که چقدر فاسد است، چقدر منحرف است.»	افشای عمق فساد و انحراف تمدن غربی در بحران غزه	۱۴۰۲/۱۲/۰۹
۱۷	«دولت‌ها، ملت‌ها، به‌خصوص دولت‌ها و مجامع جهانی حقیقتاً دارند کوتاهی می‌کنند در مقابله با رژیم صهیونیستی.»	کوتاهی جهانی در مقابله با جنایات رژیم صهیونیستی	۱۴۰۳/۰۸/۰۶
۱۸	«یک ائتلاف جهانی باید به وجود بیاید ... علیه رژیم خبیث صهیونیستی.»	لزوم تشکیل ائتلاف جهانی علیه جنایات رژیم صهیونیستی	۱۴۰۳/۰۸/۰۶
۱۹	«رژیم صهیونیستی شکست خورد ... جبهه مقاومت همچنان استوار است.»	شکست رژیم صهیونیستی در برابر پایداری مقاومت	۱۴۰۳/۰۸/۰۸
۲۰	«پشت رژیم صهیونیستی یک جبهه شرارت است ... جبهه مقاومت در برابر آن ایستاده است.»	مقابله جبهه مقاومت با جبهه شرارت بین‌المللی	۱۴۰۳/۰۸/۰۸
۲۱	«فرهنگ غرب رسوا شد ... ده هزار کودک کشته شدند.»	رسوایی فرهنگ و تمدن غرب در بحران غزه	۱۴۰۳/۰۸/۰۸
۲۲	«این فجایع عظیم در غزه و لبنان که اکثر شهدا زنان و کودکان‌اند.»	تأکید بر جنایات‌های جنگی رژیم صهیونیستی و قربانیان آن	۱۴۰۳/۰۸/۱۲
۲۳	«برای ملت ایران، مقابله با ظلم یک فریضه است.»	تأکید بر وظیفه دینی و انسانی در مبارزه با ظلم	۱۴۰۳/۰۸/۱۲
۲۴	«این مبارزه یک مبارزه عقلانی و منطبق با منطق صحیح انسانی است.»	توصیف مبارزه علیه استکبار به‌عنوان حرکتی منطقی و اخلاقی	۱۴۰۳/۰۸/۱۲
۲۵	«جنایت‌های رژیم صهیونیستی مقاومت را تقویت و تشدید می‌کند.»	اثر معکوس جنایات رژیم صهیونیستی بر گسترش مقاومت	۱۴۰۳/۰۹/۰۵

شایان ذکر است که در متون انتخاب شده، پس از حذف حروف ربط و افعال، کلیدواژگانی نظیر «رژیم» (۲۰۷ مرتبه)، «فلسطین» (۱۵۴ مرتبه)، «آمریکا» (۱۴۱ مرتبه)، «صهیونیستی و صهیونیست» (به ترتیب ۱۳۷ و ۲۷ مرتبه)، «غزه» (۱۳۲ مرتبه)، «دنیا» (۱۳۲ مرتبه)، «مقاومت» (۱۲۴ مرتبه)، «اسلامی» (۱۱۶ مرتبه)، «منطقه» (۸۶ مرتبه)، «ملت» (۸۴ مرتبه)، «اسلام» (۷۱ مرتبه)، «ایران» (۶۲ مرتبه)، «دشمن» (۶۱ مرتبه)، «شکست» (۵۵ مرتبه)، «غرب و غربی» (به ترتیب ۴۷ و ۳۴ مرتبه)، «لبنان» (۴۲ مرتبه)، «غاصب» (۳۷ مرتبه)، «دفاع» (۳۵ مرتبه)، «جنایت» (۳۳ مرتبه)، «شهید» (۳۱ مرتبه)، «مظلوم» (۲۸ مرتبه)، «مسلمان» (۲۸ مرتبه) و «طوفان الاقصی» (۲۷ مرتبه) تکرار شده و عنوان پُربسامدترین کلیدواژگان متن را به خود اختصاص داده‌اند.



تصویر شماره ۱: ابر کلمات بیانات آیت‌الله خامنه‌ای در مسئله فلسطین پس از عملیات طوفان الاقصی

تحلیل این کلیدواژگان نشان می‌دهد که گفتمان آیت‌الله خامنه‌ای بر سه محور اصلی جغرافیایی، مفهومی و ایدئولوژیک تمرکز دارد. از منظر جغرافیایی، تکرار واژگانی مانند «فلسطین»، «غزه» و «لبنان» نشان‌دهنده توجه ویژه به مناطق کلیدی مقاومت است که در آن‌ها مقابله با اشغالگری نقش برجسته‌ای دارد. از منظر مفهومی، واژگانی نظیر «مقاومت»، «شکست»، «دشمن» و «طوفان الاقصی» بر محور تقابل میان مقاومت و اشغالگری تأکید دارند و نقش گفتمان را در شکل‌دهی به روحیه مبارزه و امید به پیروزی نمایان می‌کنند. از منظر ایدئولوژیک نیز، واژگانی چون «اسلام» و «مسلمان» گفتمان مقاومت را با ارزش‌های دینی و اخلاقی پیوند می‌دهند و بر نقش معنویت و ایمان در تداوم مقاومت تأکید می‌کنند.

علاوه بر این، واژگان احساسی و ارزش‌محوری چون «مظلوم»، «شهید» و «جنایت» نقش مؤثری در بسیج افکار عمومی ایفا می‌کنند. این واژگان با برجسته‌سازی تقابل میان مظلومیت فلسطینیان و جنایات رژیم صهیونیستی، زمینه‌ای برای تحریک وجدان جهانی و تقویت همبستگی امت اسلامی فراهم می‌سازند.

جستجو برای یافتن مضامین بیانات

در این مرحله، گداهای استخراج‌شده از مرحله پیشین به‌منظور سازمان‌دهی و طبقه‌بندی در قالب مضامین پایه، سازمان‌دهنده و فراگیر تنظیم می‌شوند. جدول شماره ۳ تصویری از این فرایند را ارائه می‌دهد.

جدول شماره ۳: مضامین پایه، سازمان‌دهنده و فراگیر

مضامین فراگیر	مضامین سازمان‌دهنده	مضامین پایه
شکست‌پذیری رژیم صهیونیستی	شکست‌های نظامی و اطلاعاتی رژیم صهیونیستی	شکست غیرقابل ترمیم در ساختارهای اصلی رژیم صهیونیستی
		زلزله‌ای ویرانگر که سازه‌های قدرت رژیم را تخریب کرده است
		ناکامی در بازسازی زیرساخت‌های اطلاعاتی و نظامی

مضامین فراگیر	مضامین سازمان‌دهنده	مضامین پایه
	تغییرات در معادلات قدرت منطقه‌ای	اعتراف جهانی به تزلزل ساختارهای اطلاعاتی رژیم صهیونیستی
		رژیم صهیونیستی، دیگر همان رژیم پیش از طوفان الاقصی نیست
		فروپاشی اعتبار بین‌المللی رژیم صهیونیستی
		تأثیر مخرب حمایت غربی‌ها بر وضعیت منطقه‌ای رژیم صهیونیستی
	تقویت مقاومت فلسطینی	افزایش روحیه و انگیزه مقاومت فلسطینی
		استحکام موقعیت مقاومت در برابر اقدامات سرکوبگرانه رژیم
		تبدیل طوفان الاقصی به نماد قدرت و پیروزی مقاومت
		رشد مهارت‌های راهبردی و عملیاتی گروه‌های مقاومت
	اقدامات بین‌المللی در برابر جنایات رژیم صهیونیستی	جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، نمونه‌ای از وحشیانه‌ترین جنایات جنگی
		ضرورت تشکیل ائتلاف جهانی برای مقابله با جنایات رژیم صهیونیستی
		محکومیت جهانی جنایات جنگی و نسل‌کشی رژیم صهیونیستی
		ضرورت ایجاد فشار بین‌المللی بر رژیم صهیونیستی برای توقف جنایات
		لزوم محاکمه سران رژیم صهیونیستی به‌عنوان جنایتکاران جنگی
مسئولیت‌های دنیای اسلام و جهانیان	مسئولیت دنیای اسلام در حمایت	لزوم حمایت مالی، سیاسی و نظامی دولت‌های

مضامین فراگیر	مضامین سازمان‌دهنده	مضامین پایه
قدرت و مقاومت مردم فلسطین	از فلسطین	اسلامی از مقاومت فلسطینی
		تشکیل جبهه‌ای واحد از دولت‌های اسلامی علیه رژیم صهیونیستی
		محکومیت بی‌عملی برخی دولت‌های اسلامی در برابر جنایات رژیم صهیونیستی
		لزوم همبستگی مردمی کشورهای اسلامی با مقاومت فلسطینی
	مقاومت مردمی در برابر جنایات رژیم صهیونیستی	ایستادگی مردم غزه در برابر وحشیانه‌ترین حملات رژیم صهیونیستی
		صبر و توکل مردم فلسطین به‌عنوان عاملی کلیدی در تقویت مقاومت
		تقویت عزم و روحیه جمعی فلسطینی‌ها برای دفاع از حق خود
		فداکاری و جان‌فشانی جوانان فلسطینی در نبرد با رژیم صهیونیستی
		ایمان اسلامی به‌عنوان منبع قدرت مقاومت فلسطین
		معرفی اسلام به جهانیان از طریق مقاومت و ایستادگی مردم غزه
		پیوند معنویت با شجاعت و تدبیر در میدان مبارزه
		توکل به خدا و تقویت روحیه مبارزاتی در مواجهه با دشمن
	نقش ایمان و معنویت در مقاومت فلسطینی	کشتار بی‌رحمانه زنان و کودکان فلسطینی به‌عنوان جنایتی تاریخی
		محاصره بی‌سابقه مردم غزه توسط رژیم صهیونیستی
جنایات بی‌سابقه مظلومیت و	مظلومیت بی‌سابقه مردم فلسطین	

مضامین فراگیر	مضامین سازمان‌دهنده	مضامین پایه
	افشای چهره تمدن غرب در حمایت از جنایات رژیم صهیونیستی	بمباران گسترده و هدفمند مناطق مسکونی فجایع انسانی ناشی از محاصره و حملات نظامی رژیم صهیونیستی
		سکوت مجامع بین‌المللی و تمدن غرب در برابر نسل‌کشی فلسطینی‌ها
		تمدن غرب، بانی و شریک اصلی جنایات رژیم صهیونیستی
		حمایت تسلیحاتی و مالی دولت‌های غربی از رژیم صهیونیستی
		تناقض ادعای حقوق بشر غربی‌ها با اقدامات وحشیانه رژیم صهیونیستی

یافته‌های پژوهش

بخش یافته‌های پژوهش بر اساس مضامین استخراج شده از بیانات آیت‌الله خامنه‌ای در موضوع فلسطین پس از انجام عملیات طوفان الاقصی و با استفاده از سه سطح تحلیل گفتمان شامل زبانی، تعامل گفتمانی و اجتماعی تدوین شده است. در ادامه، یافته‌ها با تأکید بر مضامین استخراج شده و تحلیل‌های چندلایه ارائه می‌شود:

تحلیل زبانی

در سطح زبانی، بیانات آیت‌الله خامنه‌ای به‌طور بارز از واژگان و تعبیری استفاده می‌کند که حاوی بار معنایی قوی و هویت‌ساز برای امت اسلامی و ملت فلسطین است. این واژگان دارای چند ویژگی برجسته هستند:

ایجاد حس مسئولیت جمعی: استفاده مکرر از واژه‌هایی مانند «امت اسلامی»، «تکلیف شرعی» و «مسئولیت تاریخی» مخاطب را به‌عنوان بخشی از یک اجتماع بزرگ‌تر تعریف کرده و هویت جمعی امت را تقویت می‌کند. این امر براساس

نظریه گفتمان نورمن فرکلاف، ابزاری برای ایجاد یک هویت گفتمانی مشترک به شمار می‌رود. این واژگان با مفاهیمی مانند «جهاد» و «مقاومت» پیام مبارزه برای عدالت و آزادی را گسترش داده و نقش برجسته‌ای در بسیج افکار عمومی مسلمانان ایفا می‌کنند.

تأکید بر ارزش‌های دینی و انقلابی: در تحلیل بلاغی، واژگان ریشه‌دار در مفاهیم قرآنی مانند «حق» و «باطل» نه تنها ارزش‌گذاری می‌کنند، بلکه معنایی بیانات را مستقیماً به متون دینی پیوند می‌زنند. این پیوند مفاهیم دینی با اهداف سیاسی و اجتماعی، بیانات را فراتر از یک گفتمان سیاسی صرف قرار داده و به آن‌ها عمق هویتی می‌بخشد.

ساختارهای نحوی و بلاغی: جملات معمولاً به صورت خبری و امری بیان شده‌اند که به نظر می‌رسد قصد هدایت افکار عمومی و تشویق به اقدام دارد. این گونه جملات به مخاطب حس قطعیت، امید و ضرورت اقدام را می‌دهند. این ساختارها در هدایت افکار عمومی و القای اراده‌ای واحد برای مقابله با دشمن صهیونیستی مؤثرند.

معرفی مقاومت به عنوان راهبردی محوری برای آزادسازی فلسطین: در گفتمان آیت‌الله خامنه‌ای، مقاومت به عنوان تنها راهبرد کارآمد مقابله اشغالگری دشمن صهیونیستی معرفی شده است. کاربرد ۱۲۴ مرتبه‌ای مقاومت در بیانات مورد بررسی ایشان دلالت بر اهمیت این کلیدواژه نزد ایشان دارد.

علاوه بر این، مضامینی بر شکست‌پذیری رژیم صهیونیستی با تأکید بر واژگانی مانند «شکست غیرقابل ترمیم»، «فروپاشی» و «زلزله‌ای ویرانگر» دلالت دارد. این تعبیر نه تنها مخاطبان را به شناخت ضعف دشمن دعوت می‌کند، بلکه احساس پیروزی و توانمندی را در میان ملت‌های مقاومت تقویت می‌کند. همچنین، به کار بردن کلماتی نظیر «جنايات بی‌رحمانه»، «کشتار کودکان و زنان»، «فاجعه انسانی»، «سکوت مجامع بین‌المللی و تمدن غرب» و «تناقض ادعای حقوق بشر غربی‌ها با اقدامات وحشیانه رژیم صهیونیستی» مضامینی است که مظلومیت فلسطینی‌ها را بازتاب داده و بر اهمیت افشای چهره واقعی رژیم صهیونیستی و حامیان آن، به ویژه تمدن غرب تأکید دارند.

تحلیل تعامل گفتمانی

در سطح تعامل گفتمانی، بیانات آیت‌الله خامنه‌ای با مخاطبان متنوعی تعامل برقرار می‌کند که شامل ملت فلسطین، امت اسلامی، دانشجویان حامی مردم فلسطین، دانشگاه‌های آمریکا و حتی دشمن صهیونیستی می‌شود. این تعاملات هرکدام با اهداف و راهبردهای خاصی انجام می‌شود که در ادامه به آن پرداخته می‌شود:

ملت فلسطین: بیانات با ایجاد امید و تقویت روحیه مقاومت همراه است. استفاده از عبارتهایی نظیر «پیروزی نزدیک است» و «مقاومت نتیجه می‌دهد» نشان‌دهنده حمایت معنوی از ملت فلسطین است. این امر در تحلیل گفتمان نورمن فرکلاف، بخشی از تعامل تقویتی محسوب می‌شود. همچنین، تأکید بر «صبر و توکل» فلسطینیان و «فداکاری جوانان فلسطینی» نشان‌دهنده مضامینی است که با برجسته‌سازی قدرت و روحیه جمعی آن‌ها، مقاومت را به‌عنوان یک وظیفه اخلاقی و راهبردی مطرح می‌کند.

امت اسلامی: بیانات به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند که حس اتحاد و همگرایی میان مسلمانان تقویت شود. تأکید بر «مسئولیت تاریخی امت» در برابر فلسطین از راهبردهای متداول در گفتمان سیاسی-دینی محسوب می‌شود. بیانات با واژگانی نظیر «وظیفه شرعی»، «اولین قبله مسلمانان» و «امت واحده» نقش مهمی در ایجاد این احساس همگرایی دارند و حس وظیفه‌مندی و مسئولیت‌پذیری را برای مقابله با دشمن صهیونیستی تقویت می‌کنند. آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر حمایت همه‌جانبه کشورهای اسلامی از مقاومت فلسطین، این حمایت را لازمه تغییر معادلات منطقه‌ای معرفی می‌کند.

دانشجویان حامی مردم فلسطین دانشگاه‌های آمریکا: آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر نقش جوانان و دانشجویان آمریکایی که حامی مردم فلسطین هستند، آنان را به‌عنوان بخشی از «جبهه مقاومت جهانی» تعریف می‌کنند. استفاده از عبارات انگیزشی مانند «طرف درست تاریخ» و «مبارزه شرافتمندانه» نشان‌دهنده درک عمیق ایشان از پتانسیل جوانان برای تغییر معادلات جهانی است. این واژگان، به

هویت‌سازی جمعی برای دانشجویان کمک می‌کنند و آن‌ها را در مقابل ارزش‌های غیرانسانی نظام حاکم بر غرب تعریف می‌کنند. همچنین، از دانشجویان می‌خواهند که فراتر از مرزها به عدالت و مبارزه علیه ظلم نگاه کنند که این خود نوعی بسیج معنوی و اخلاقی برای گفتمان مقاومت است.

دشمن صهیونیستی: در این بخش از بیانات، واژگان و جملات به‌طور خاص برای تضعیف روحیه دشمن طراحی شده‌اند. استفاده از مفاهیمی نظیر «زوال حتمی» و «افول صهیونیسم» ابزارهایی برای جنگ روانی هستند. همچنین، مفهومی همچون «شکست غیرقابل جبران» نیز با همین هدف استفاده شده است. شایان ذکر است که تأکید بر «ضعف اطلاعاتی و نظامی» رژیم غاصب صهیونیستی و «ویرانی بعضی از سازه‌های اصلی حاکمیت» این رژیم به‌عنوان ابزاری برای بی‌اعتبار کردن دشمن به‌کار گرفته شده است.

تحلیل اجتماعی

این بخش بر تحلیل زمینه‌های تاریخی، فرهنگی و سیاسی بیانات آیت‌الله خامنه‌ای متمرکز است و آن‌ها را در بستر تحولات معاصر قرار می‌دهد. باید توجه داشت که بیانات ایشان در دوره‌ای ارائه شده‌اند که عملیات طوفان الاقصی، نوعی شوک نظامی و روانی به رژیم صهیونیستی وارد کرده و به‌طور کلی، این بیانات در سه حوزه زیر تحلیل شده است:

تغییرات ژئوپلیتیکی در منطقه: عملیات طوفان الاقصی به‌عنوان یک زلزله ویرانگر، ضعف ساختاری رژیم صهیونیستی و شکست‌پذیری آن را آشکار ساخت. این موقعیت ضعیف رژیم صهیونیستی باعث تقویت مواضع محور مقاومت شده است و بر همین اساس است که آیت‌الله خامنه‌ای از آن برای تقویت این محور و تأکید بر زوال‌پذیری رژیم صهیونیستی بهره‌جسته‌اند. شایان ذکر است که مضمون «نقش ایمان و معنویت در مقاومت فلسطینی» که از طریق ارجاع به توکل به خدا، شجاعت و تدبیر مبارزان فلسطینی برجسته شده است، مبارزه را فراتر از یک نزاع سیاسی قرار می‌دهد.

پیوند تاریخی و دینی: اشاره به «اولین قبله مسلمانان» در بیانات آیت‌الله خامنه‌ای نشان‌دهنده استفاده از زمینه‌های دینی برای بسیج افکار عمومی است. اشاره به

مظلومیت فلسطینی‌ها به‌ویژه کودکان و زنان، مفاهیم اخلاقی را نیز به این گفتمان افزوده است.

پویایی‌های فرهنگی و رسانه‌ای: بیانات آیت‌الله خامنه‌ای به‌طور خاص بر مدیریت تصویرسازی جهانی تأکید دارند. تقابل میان «مظلومیت فلسطینی‌ها» و «جنایات صهیونیست‌ها» نقش مهمی در جنگ رسانه‌ای ایفا کرده است.

≠ افشای چهره تمدن غرب: مضمون «حمایت غرب از جنایات رژیم صهیونیستی» در اشاره به تناقض‌های ادعای حقوق بشر غربی‌ها و حمایت تسلیحاتی و مالی آن‌ها از رژیم صهیونیستی دیده می‌شود. این تحلیل ابزاری برای بسیج افکار عمومی جهانی علیه جنایات رژیم است.

تحلیل گفتمان چندلایه در این پژوهش نشان می‌دهد که بیانات آیت‌الله خامنه‌ای نه تنها ابعاد مختلف گفتمان را در نظر گرفته‌اند، بلکه با استفاده از عناصر زبانی، تعاملی و اجتماعی، یک منظومه جامع و منسجم ارائه می‌دهند. این تحلیل سه‌سطحی نه تنها ابعاد زبانی و گفتمانی بیانات را نمایان می‌سازد، بلکه به درک بهتر زمینه‌ها و پیامدهای اجتماعی و سیاسی آن نیز کمک می‌کند. یافته‌ها تأکید دارند که این بیانات، مقاومت فلسطین را به‌عنوان یک الگوی مبارزاتی برای جهان اسلام مطرح کرده و جایگاه فلسطین را در گفتمان سیاسی-دینی تقویت نموده است.

نتیجه‌گیری

مسئله فلسطین همواره به‌عنوان یکی از دغدغه‌های اصلی جهان اسلام و نماد مقاومت در برابر ظلم و اشغالگری مطرح بوده است. تحولات پس از عملیات طوفان الاقصی، نقطه عطفی در گفتمان مقاومت اسلامی ایجاد کرده و توجهات بیشتری را به‌ضرورت حمایت از ملت فلسطین جلب نموده است. بیانات آیت‌الله خامنه‌ای در این دوره، علاوه بر ارائه راهبردهای عملی، جایگاه فلسطین را در گفتمان سیاسی-دینی جهان اسلام بازنمایی کرده و بستر مناسبی برای تحلیل چندلایه گفتمان ایشان فراهم کرده است.

در این پژوهش، با استفاده از روش تحلیل مضمون و نظری تحلیل گفتمان «نورمن فرکلاف»، سه سطح زبانی، تعاملی و اجتماعی بیانات آیت‌الله خامنه‌ای بررسی شد. این تحلیل

نشان داد که بیانات ایشان نه تنها ابزاری هویتی برای تقویت روحیه مقاومت و همبستگی اسلامی هستند، بلکه راهبردی عملی برای افشای ماهیت رژیم صهیونیستی و تمدن غرب به شمار می‌روند. این ویژگی‌ها بیانگر نگرشی جامع و چندبُعدی نسبت به مسئله فلسطین است که در ادامه به آن پرداخته می‌شود:

در سطح زبانی، بیانات ایشان، حاوی واژگان و ساختارهایی است که برای تقویت هویت جمعی، برانگیختن احساس مسئولیت و بسیج افکار عمومی طراحی شده‌اند. در سطح تعامل گفتمانی، بیانات آیت‌الله خامنه‌ای به گونه‌ای طراحی شده‌اند که چهار گروه اصلی شامل ملت فلسطین، امت اسلامی، دانشجویان حامی فلسطین دانشگاه‌های آمریکا و حتی دشمن صهیونیستی را مخاطب قرار می‌دهد. این تعاملات، با هدف القای پیام‌های متفاوت به هر گروه، گفتمان مقاومت را تقویت کرده و مخاطبان را به کُنشگری دعوت می‌کند. در سطح اجتماعی نیز، بیانات آیت‌الله خامنه‌ای در بستر تحولات منطقه‌ای و جهانی فهم می‌شود.

این تحلیل نشان می‌دهد که بیانات آیت‌الله خامنه‌ای، با مخاطب جهانی نه تنها توانسته است ابعاد سیاسی و دینی گفتمان مقاومت را تقویت کند، بلکه الگویی برای مبارزه با ظلم و اشغالگری ارائه می‌دهد. بدین ترتیب، سطح زبانی، تعامل گفتمانی و تحلیل اجتماعی بیانات، انسجام و جامعیت گفتمان مقاومت را نمایان می‌سازد و با اتحاد کشورهای اسلامی و افشای ماهیت تمدن غرب، به شکل‌دهی معادلات جدید منطقه‌ای کمک کرده و جایگاه فلسطین را در گفتمان سیاسی-دینی جهان اسلام ارتقا داده است. به‌طورکلی، این بیانات، راهبردی جامع برای مقابله با رژیم صهیونیستی و حمایت از جبهه مقاومت در سطوح منطقه‌ای و جهانی ارائه داده و چشم‌اندازی روشن برای آینده مقاومت فراهم می‌آورد.

در پایان، در راستای عملیاتی کردن گفتمان مقاومت، پیشنهادهای زیر طرح می‌شود:

≠ تقویت جبهه مقاومت: حمایت سیاسی، اقتصادی و معنوی از گروه‌های مقاومت فلسطینی و سایر ملت‌های تحت ظلم، به‌عنوان یک راهبرد محوری می‌تواند تأثیرات گسترده‌ای در مقابله با اشغالگری داشته باشد.

تحریم رژیم صهیونیستی: همکاری کشورهای اسلامی و عدالت‌خواهان جهانی برای اعمال تحریم‌های اقتصادی و سیاسی علیه رژیم صهیونیستی، می‌تواند ابزار مؤثری برای تضعیف ساختارهای این رژیم باشد.

گسترش همبستگی میان کشورهای اسلامی: تقویت اتحاد و همکاری میان کشورهای اسلامی در عرصه‌های دیپلماتیک و اقتصادی، ضمن حمایت از ملت فلسطین، می‌تواند تأثیرات منطقه‌ای و جهانی داشته باشد. تأکید بر وظیفه اخلاقی و دینی: بسیج افکار عمومی جهان اسلام بر پایه آموزه‌های دینی و اخلاقی، نقش کلیدی در جلب حمایت گسترده از مسئله فلسطین ایفا می‌کند.



فهرست منابع

- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۱/۰۱). سخنرانی نوروزی در جمع اقشار مختلف مردم.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۰۹/۰۱). بیانات در دیدار قهرمانان ورزشی و مدال‌آوران بازی‌های آسیایی و پارا آسیایی.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۳/۰۲). بیانات در دیدار آقای هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۱۰/۰۲). بیانات در دیدار مردم «کرمان» و «خوزستان».
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۰۸/۰۳). بیانات در دیدار متصدیان کنگره ملی شهدای استان لرستان.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۱۱/۰۳). بیانات در دیدار اعضای کنگره ملی بزرگداشت ۲۴ هزار شهید تهران.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۶/۰۴). بیانات در پایان مراسم عزاداری اربعین حسینی.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۷/۰۴). بیانات در دیدار پیشکسوتان و فعالان دفاع مقدس و مقاومت.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۲/۰۵). بیانات در دیدار کارگران.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۱۲/۰۵). بیانات در دیدار متصدیان دومین کنگره ۲۴ هزار شهید استان خوزستان.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۸/۰۶). بیانات در دیدار خانواده‌های شهدای امنیت.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۱۰/۰۶). بیانات در دیدار اقشار مختلف بانوان.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۵/۰۷). بیانات در مراسم تنفیذ حکم چهاردهمین دوره ریاست جمهوری اسلامی ایران.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۸/۰۸). بیانات در دیدار متصدیان برگزاری کنگره شهدای استان فارس.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۰۹/۰۸). بیانات در دیدار بسیجیان.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۱۲/۰۹). بیانات در دیدار جمعی از رأی‌اولی‌ها و خانواده‌های شهدا.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۳/۱۰). نامه آیت‌الله خامنه‌ای به دانشجویان حامی مردم فلسطین در دانشگاه‌های ایالات متحده آمریکا.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۰۸/۱۰). بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۱۰/۱۰). بیانات در دیدار خانواده سردار شهید حاج قاسم سلیمانی.

- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۷/۱۱). بیانات در دیدار نخبگان و استعدادهای برتر علمی.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۲/۱۲). بیانات در دیدار معلمان.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۸/۱۲). بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۷/۱۳). خطبه‌های نماز جمعه تهران.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۳/۱۴). بیانات در مراسم سی و پنجمین سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی (ره).
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۱/۱۵). بیانات در دیدار مسئولان نظام.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۲/۱۷). بیانات در دیدار کارگزاران حج.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۰۸/۱۷). بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۱۲/۱۷). بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۰۷/۱۸). بیانات در مراسم مشترک دانش‌آموختگی دانشجویان دانشگاه‌های افسری.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۱/۱۹). بیانات در دیدار دانشجویان.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۱۰/۱۹). بیانات در دیدار مردم قم.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۱/۲۲). بیانات در دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۱/۲۲). خطبه‌های نماز عید فطر.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۱۲/۲۲). بیانات در محفل انس با قرآن کریم.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۵/۲۴). بیانات در دیدار متصدیان کنگره ملی شهدای استان کهگیلویه و بویر احمد.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۰۷/۲۵). بیانات در دیدار نخبگان و استعدادهای برتر علمی.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۲/۲۶). بیانات در دیدار متصدیان کنگره بزرگداشت شهدای استان تهران.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۱۰/۲۶). بیانات در دیدار ائمه جمعه سراسر کشور.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۶/۲۷). بیانات در دیدار اعضای کاروان‌های اعزامی ایران به بازی‌های المپیک و پارالمپیک ۲۰۲۴ پاریس.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۲/۰۸/۲۸). بیانات پس از بازدید از نمایشگاه دستاوردهای نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی.

- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۳/۳۰). بیانات در دیدار اعضای ستاد برگزاری کنگره بین‌المللی شهدای مقاومت و مدافع حرم.
- خامنه‌ای، سید علی (۱۴۰۳/۰۶/۳۱). بیانات در دیدار مسئولان نظام، سفرای کشورهای اسلامی و میهمانان کنفرانس وحدت.
- خامنه‌ای، سید علی. (۱۴۰۲/۱۰/۱۳). بیانات در دیدار مداحان اهل بیت (ع).
- رجبی، محمد؛ رجبی، هادی؛ احمدآبادی، محمد (۱۳۹۷). تحلیل مضمون الزامات تحقق امنیت انتظامی در اندیشه فرماندهی معظم کل قوا. انتظام اجتماعی، سال دهم، شماره ۲، تابستان، ۸۵-۱۰۷.
- فرکلاف، نورمن (۱۳۷۹). تحلیل گفتمان انتقادی. ترجمه قدرت الله نوروزی. تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
- ون دایک، تئون ای (۱۳۸۲). گفتمان و قدرت. ترجمه محمدرضا بهرامی. تهران: نشر نی.
- Braun, V., & Clarke, V. (2006). "Using thematic analysis in psychology." *Qualitative Research in Psychology*, 3(2), 77-101.
- van Dijk, T.A. (2009). *Discourse and Power*. London: Palgrave Macmillan.

